
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Taktika dělostřelectva 
 

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) 

v ofenzivních taktických činnostech 



Základní a doporučená literatura:  

 

Základní: 

Pub-35-14-01. Bojové použití dělostřelectva. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 
2013. 203 s. – kapitola 7. 

POTUŽÁK, L., VONDRÁK, J. Situační značky a zkratky- dělostřelectvo. Brno: 
UO, 2009. 49 s. [S-3082] 

Doporučená: 

ČERMÁK, B. Použití dělostřelectva v boji mechanizované brigády. Brno: VA, 
2004. 83 s. [S-2915] 

Pub-31-10-02. Taktika pozemních sil. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2011. 
337 s. – kapitola 4 a 5. 

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) v ofenzivních taktických 
činnostech 



Vzdělávací cíl: 

  

 

 

Objasnit místo, úkoly a zásady bojového použití dělostřelecké baterie 

při palebné podpoře útoku po rozvinutí z hloubky a z přímého dotyku s 

protivníkem. 

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) v ofenzivních taktických 
činnostech 



Obsah 

 

 

1. Místo a úkoly dělostřelecké baterie (oddílu) v ofenzivních 

taktických činnostech 

2. Období palebné (dělostřelecké) podpory v útoku 

3. Bojová sestava  

4. Manévr v průběhu útoku 

5. Činnost při vedení útoku 

6. Činnost při vystřídání a přeskupení vojsk 

7. Velení baterii za útoku 

8. Činnost baterie v dalších ofenzivních činnostech a ve specifickém 

prostředí  

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) v ofenzivních taktických 
činnostech 



1. Místo a úkoly dělostřelecké baterie (oddílu) v ofenzivních 
taktických činnostech 

Ofenzivní 
činnosti 

Útok 

Přepad 

Rozvíjení úspěchu 

Pronásledování 

Klamný útok 

Průzkum bojem 

Demonstrace 
síly 

Léčka 

Vyjití (probití se z obklíčení) 

ÚTOK 

• rozhodující druh boje, 

• cílem rozdrcení nepřítele nebo 

zbavení ho schopnosti klást 

odpor a ovládnutí důležitých 

prostorů, 

• veden rozhodně, v rychlém 

tempu a nepřetržitě.  



1. Místo a úkoly dělostřelecké baterie (oddílu) v ofenzivních 
taktických činnostech 

Ofenzivní 
činnosti 

Útok 

Přepad 

Rozvíjení úspěchu 

Pronásledování 

Klamný útok 

Průzkum bojem 

Demonstrace 
síly 

Léčka 

Vyjití (probití se z obklíčení) 

DĚLENÍ ÚTOKU: 

Podle účelu: 

• útok na hlavním směru (Main Attack) 

• útok na pomocném směru (Diversionary 

Attack) 

• útok k poutání sil protivníka (Holding Attack) 

• Útok na vedlejším směru (Supporting 

Attack) 
 

Podle rozsahu přípravy: 

• útok po zkrácené přípravě (Hasty Attack) 

• útok po úplné přípravě (Deliberate Attack) 
 

Podle způsobu provedení útoku: 

• útok po přesunu z hloubky 

• útok z přímého dotyku s protivníkem 

 



1. Místo a úkoly dělostřelecké baterie (oddílu) v ofenzivních 
taktických činnostech 

Útvar / jednotka Šířka pásma Průlom 

rota 1km a více   

mechanizovaný prapor 2 - 4 km do 2 km 

lehký motorizovaný 

prapor výsadkový prapor 
2 - 3 km do 2 km 

brigáda 8 – 12 km do 5 km 

Orientační šířka pásma útoku: 

  

Základním východiskem plánování útoku je čas „H“, čas 

dosažení (překročení) čáry zteče (Line of Attack, LA). Před 

dosažením LA se čas označuje H-min, po jejím překročení H+min. 



1. Místo a úkoly dělostřelecké baterie (oddílu) v defenzivních 
taktických činnostech 

Všeobecná palebná podpora: 

vyřazuje dělostřelectvo protivníka, systémy VŘ, prostředky PVO, zálohy, 

druhé sledy a jiné důležité cíle. 

 

Přímá palebná podpora: 

vyřazuje živou sílu a palebné prostředky protivníka v opěrných bodech, 

uzlech odporu, na palebných čarách a ve vyčkávacích postaveních, 

minometné jednotky, MV, průzkumu a spojení na taktickém stupni. 

 

Minometné jednotky: 

ničí a umlčují živou sílu a palebné prostředky, pozorovatelny, technické 

prostředky průzkumu a jiné důležité cíle v sestavách rot prvního sledu 

protivníka. 



1. Místo a úkoly dělostřelecké baterie (oddílu) v defenzivních 
taktických činnostech 

Obecné zásady použití dělostřelectva za útoku: 

• předsouvání dělostřelectva; 

• předstih dělostřeleckého DPz před palbou; 

• hlavní prostory palpost blíže k přednímu okraji;  

• dočasná palpost pro dělostřelecké přikrytí přesunu; 

• dělostřelectvo následuje útočící bojové jednotky bez přerušení PP; 

• PP dělostřelectvem se neposkytuje napříč rozhraními; 

• zasazení a použití dělostřelectva spojeno s potlačením působení letectva 
protivníka. 



čas „H“ 

2. Období palebné (dělostřelecké) podpory v útoku 

Typická období palebné (dělostřelecké) podpory ÚU v útoku jsou:  

• dělostřelecké přikrytí přesunu (přeskupení/vystřídání) vojsk;  

(úkol všeobecné PP); 

• dělostřelecká příprava zteče; 

• dělostřelecká podpora doprovod útoku; 

1. etapa: palebná zteč, 

2. etapa: palebný doprovod v hloubce obrany protivníka. 



 Menší prostory než v obraně; 

 

 HPPP – dělostřelecká příprava, zteč, 2-4 km od př. okr.; 

 

 DPPP – všeob. PP, přikrytí přesunu, CBT fire; 

 

 ZPPP – při vynuceném opuštění HPPP;  

 

 PPPP – plánování na mapách, v hloubce obrany ENY; 

 

 min. jednotky – 1-2 km od př. okr. 
 

 

 

 

3. Bojová sestava 



 Do HPPP (DPPP), skrytě a s předstihem, 

 

 manévr uvnitř prostoru palpost – spíše omezen, 

 

 přemístění mezi prostory palpost – převážná většina 

jednotek schopna podporovat útok (odd po bateriích),  
 

 odd všeob. PP se přemisťuje v celku.  

 

 

 

 

4. Manévr v průběhu útoku 



 

 

 

 

5. Činnost při vedení útoku 

A) Dělostřelecké přikrytí přesunu: 

 cílem je znemožnit palebné působení protivníka; 

 úkolem je boj s dělostřelectvem protivníka, ničení MV, prostředků Pz 

a EB aj.; 

 průzkumu v prostorech mimo přímou viditelnost; 

 minometné jednotky se neúčastní. 

 

B) Dělostřelecká příprava zteče: 

 nejdůležitějším obdobím činnosti dělostřelectva; 

 zejména přípravné palby, z HPPP; 

 od čáry rozvinování do praporních proudů do LA v čase H; 

 cílem je zabezpečit rozvinování bojových útvarů (jednotek) do 

bojových sestav a jejich organizované vyjití na LA a snížení bojových 

možností protivníka; 

 

 



 

 

 

 

5. Činnost při vedení útoku 

B) Dělostřelecká příprava zteče: 

 Úkolem dělostřelectva úkolového uskupení je umlčovat a ničit živou 

sílu a palebné prostředky rot prvního sledu protivníka v opěrných 

bodech čet nebo spěšně zaujatých postaveních, samostatně 

rozmístěné důležité palebné prostředky, umlčovat minomety, MV 

velení praporního typu, pozorovatelny, průzkumné a elektronické 

prostředky a jiné jednotlivé důležité cíle v sestavě jednotek 

protivníka s důrazem na roty prvního sledu a úsek průlomu; 

 zadýmování; 

 dělení dělostřelecké přípravy zteče: 
• standardní, 

• s manévrem dělostřelectva, 

• zkrácená, 

• decentralizovaná, 

• zvláštní případy – překrývající palebný přepad. 
 

 



 

 

 

 

5. Činnost při vedení útoku 

C) Dělostřelecký doprovod útoku: 

 na celou hloubku útoku ÚU; 

 Cílem je podporovat vševojskové jednotky při zteči určených 

objektů, odrážet protizteče nepřítele, ničit a umlčovat nově zjištěné 

nebo oživlé dělostřelectvo nepřítele a ostatní palebné prostředky, 

mařit obnovení systému velení a manévru záloh a útvarů druhého 

sledu nepřítele aj.; 

 u přímé PP 2 fáze: 

– palebná zteč: (po přechodu LA do hloubky rot 1. sledu) 
• palebná zteč soustředěnými a samostatnými palbami, 

• palebná zteč postupným soustřeďováním palby, 

– dělostřelecký doprovod v hloubce obrany protivníka. 
 

 

 



 Přeskupení – do bojové sestavy pro útok, 

 vystřídání – ze zálohy nebo 2. sledu. 

 

 Činnost baterie (oddílu) při přeskupení, předchází-li útoku 

přeskupení ÚU:  
– kryje dělostřelectvo tento manévr z původních palebných postavení; 

– novou BS zaujme až po přeskupení bojových jednotek (útvarů). 

 

 Činnost baterie (oddílu) při střídání vojsk: 
– dělostřelectvo jako poslední; 

– zpravidla v noci. 
 

6. Činnost při vystřídání a přeskupení vojsk 



 Podle obecných zásad, 

 přidělení baterie PrÚU nestandardní, 

 N SKP a MKP účastni reko V ÚU, 

 Velitel oddílu (baterie) si při rekognoskaci prostoru obrany ujasňuje: 
 průběh obranných postavení a plánované prostory palebných postavení v prostoru 

obrany, 

 místa budovaní ženijních zátarasů v prostoru činnosti oddílu (baterie), 

 možnosti ženijního budovaní bojové sestavy oddílu (baterie), 

 osy pro manévr, 

 Úkoly odd – Příloha E BR V ÚU, 

 VO – BR, VB – BR, V min. j. – BR na základě BR V praporu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Velení baterii v útoku 



 Bat. – BR VO, minbat – Příloha „E“ BR velitele praporu,  

 PrÚU samostatně - z Plánu paleb a přílohy „E“ BR velitele 
PrÚU, 

 VB následně zpracovává svůj BR, 

 palebné plánování (všeobecné, konkrétní detailní), 

 v rámci detailního plánování se zpracovává Grafikon palebné 
podpory (synchronizační tabulka) a Plán paleb, 

 důsledná organizace součinnosti s podporovanými bojovými 
jednotkami ve fázích boje! 
 

 

 

 

 

 

 

7. Velení baterii v obraně 



8. Činnost baterie v dalších ofenzivních činnostech a ve specifickém 
prostředí 

 TVV – k jeho podpoře; do jeho sestavy se začleňují dělostřelečtí 

pozorovatelé a orgány koordinace palby. 

 

 Průlom – do úseku průlomu a na jeho boky. 

 

 Násilný přechod vodní překážky – nejméně polovina dělostřelectva musí 

poskytovat nepřetržitou palebnou podporu bojujícím jednotkám. 

 

 Činnost dělostřelectva při klamném útoku – zpravidla omezenými 

prostředky.  

 

 Činnost dělostřelectva v zastavěných prostorech a při boji o město – 

dělvo mimo město, jinak parky, lesy, ... 

 

 V noci – příprava ve dne; osvětlování.  

 



Úkoly pro samostatnou práci (1/3): 

 

1. Objasnit cíl a součásti ofenzivních taktických činností. 

2. Charakterizovat útok a jeho způsoby dělení a provedení. 

3. Objasnit místo a úkoly dělostřelecké a minometné baterie při 

podpoře útoku. 

4. Vyjmenovat a objasnit obecné zásady použití dělostřelectva za 

útoku. 

5. Objasnit určující faktor pro plánování útoku a stanovení taktických 

úkolů dělostřelectvu za útoku. 

6. Reprodukovat období palebné (dělostřelecké) podpory za útoku. 

7. Charakterizovat bojovou sestavu dělostřelectva úkolových 

uskupení v útoku;  pojednat o zásadách a taktických normách 

rozmisťování dělostřelectva ÚU za útoku. 

8. Objasnit zásady pro řízení manévru baterie (oddílu) pohybem v 

útoku. 

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) v ofenzivních taktických 
činnostech 



Úkoly pro samostatnou práci (2/3): 

 

9. Nakreslit schéma a pojednat a o činnosti palebné a minometné 

baterie v jednotlivých obdobích palebné podpory úkolových 

uskupení při útoku po rozvinutí z hloubky. 

10.Objasnit jednotlivé druhy palebné přípravy zteče. 

11.Objasnit způsoby provádění palebné zteče. 

12.Ojasnit cíl přeskupení a vystřídání vojsk před zahájením útoku 

z přímého dotyku s protivníkem. 

13.Objasnit zásady činnosti dělostřelecké baterie (oddílu) při 

přeskupení a vystřídání vojsk. 

14.Objasnit místo rekognoskací při velení dělostřeleckým jednotkám 

ÚU v obraně. 

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) v ofenzivních taktických 
činnostech 



Úkoly pro samostatnou práci (3/3): 

 

15.Objasnit problematiku organizace součinnosti bojových a 

dělostřeleckých jednotek za útoku. 

16.Pojednat o zásadách činnosti dělostřelectva ÚU v dalších 

ofenzivních činnostech a ve specifickém prostředí za útoku. 

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) v ofenzivních taktických 
činnostech 


